1

令和 5年 6月 9日

お客さま各位

水戸信用金庫

梅雨前線による大雨及び台風 2号により被害にあわれた

お客さまへの相談窓口の設置および災害復旧特別融資の取扱いについて

この度の大雨により被害にあわれた皆さまには、心よりお見舞い申し上げます。

水戸信用金庫（理事長 飯村 次男）は、大雨による被災者の皆さまをご支援するため、金融取引

全般の相談窓口を全店に設置するとともに、「災害復旧特別融資」の取り扱いを開始いたしますので

お知らせいたします。

1．ご相談窓口

（1）設 置 日    令和 5年 6月 12日（月）

（2）設置店舗    全 営 業 店  平日 9：00 ～ 15：00

 （3）休日相談    赤 塚 支 店 、 龍 ケ 岡 支 店

9:00 ～ 15：00  ※ 祝祭日、振替休日は休業

＊ 赤塚支店の休日相談は、7月 30 日（日）までとなります

 （4）相談内容       大雨の被害による金融相談

（ 預金払戻し、事業者向け融資および条件変更、住宅ローン条件変更ほか ）

２．事業者向け災害復旧特別融資

制度名 災害復旧特別融資

融資対象 大雨により被害を受けた法人・個人事業主のお客さま （罹災証明は不要となります）

融資形態 手形貸付、証書貸付

返済方法 期日一括、元金均等、元利均等返済

資金使途 運転・設備資金

融資金額
運転 20百万円以内

設備 50百万円以内

融資期間 10年以内

融資利率 1.50％以上（変動金利）

   事務手数料 免 除

取扱期間 令和 5年 9月 30日受付分まで

取扱店 全 店

その他
お申込に際しては、当金庫所定の審査がございます。審査結果によっては、ご希望に添いかね

る場合がございますので、ご了承ください。

2

３．個人向け災害復旧特別融資

制度名 災害復旧特別融資

融資対象
大雨により住宅・住宅設備・マイカー等に被害を受けた個人のお客さま

（罹災証明は不要となります）

融資種類 住宅ローン 無担保住宅ローン リフォームプラン カーライフプラン

資金使途
住宅の修繕・

建替え

住宅の修繕・

建替え
住宅の修繕

マイカーの修理・

お買い替え

融資金額 最大 100 百万円以内 最大 10百万円以内 最大 10 百万円以内 最大 10 百万円以内

融資期間

・しんきん保証基金

（最長 40 年以内）

・全国保証

（最長 50 年以内）

最長 20 年以内 最長 15 年以内 最長 10 年以内

担保
ご融資対象物件に第一順位

の抵当権を設定
無し 無し 無し

保証会社
・しんきん保証基金

・全国保証
しんきん保証基金 しんきん保証基金 しんきん保証基金

融資利率

○ 一律全期間

年 1.850%割引

○ 割引後適用金利

変動金利 ：年 0.625%

固定３年 ：年 0.750%

固定５年 ：年 0.850%

固定１０年：年 0.950%

*別途保証料がかかります。

○ 一律全期間

年 2.100%割引

○ 割引後適用金利

年：2.750%

（保証料込み）

○ 一律全期間

年 2.780%割引

○ 割引後適用金利

年：2.750%

（保証料込み）

○ 一律全期間

年 4.430%割引

○ 割引後適用金利

年：2.200%

（保証料込み）

事務手数料 免 除

取扱期間 令和 5 年 9 月 30 日受付分まで

取扱店 全 店

その他
お申込に際しては、当金庫所定の審査がございます。審査結果によっては、ご希望に添いか

ねる場合がございますので、ご了承ください。

 以上